O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 533.850,51 ( Quinhentos e Trinta e
Três Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais, Cinquenta e Um Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei

[...]

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 871.830,84 ( Oitocentos e Setenta e
Um Mil, Oitocentos e Trinta Reais, Oitenta e Quatro Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº

[...]

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 763.200,00 ( Setecentos e Sessenta e 
Três Mil, Duzentos Reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº

[...]

Independência, Nesta Cidade, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Cachoeiro de Itapemirim-ES, livro no 02 BQ, fls. 119, sob o no 3-12.519 ao funcionamento do
CENTRO  DE  REFERÊNCIA ESPECIALIZADO  PARA PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  RUA –
CENTRO POP.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: valor mensal de R$ 4.440,68 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais e sessenta e oito
centavos), perfazendo o valor total de R$ 53.288,16 (cinquenta e três mil, duzentos e oitenta e oito
reais e dezesseis centavos) para o período de 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao pagamento das despesas decorrentes
do  objeto  deste  Termo  correrão  a  cargo  da  seguinte  dotação  orçamentária  e  elemento  de
despesa:

[...]

MILANEZ & MILANEZE S/A
OBJETO:  Participação  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  –
SEMDEC, como expositora na Marmomac Brazil 2026, a realizar-se entre os dias 24 e
26 de fevereiro de 2026, no Distrito Anhembi, em São Paulo/SP. 
VALOR: R$ 53.620,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do Contrato serão
suportadas por recursos consignados no orçamento do exercício de 2026 do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, conforme a seguinte dotação orçamentária: 
Órgão: 11 
Unidade Orçamentária: